
RĪGAS DOME 
 

Rātslaukums 1, Rīga, LV-1539, tālrunis 67012222, e-pasts: riga@riga.lv 
 

LĒMUMS 
Rīgā 

12.01.2022. Nr. 1169 

(prot. Nr. 44, 11. §) 

 

 

Par SIA “Rīgas meži” specifisko nefinanšu mērķu noteikšanu 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 1. panta 

pirmās daļas 16. punktu un 57. panta pirmās daļas 2. punktu, Rīgas domes 

21.08.2020. iekšējo noteikumu Nr. 4 “Rīgas pilsētas pašvaldībai piederošo kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības kārtība” 8.4. apakšpunktu un 55. punktu, 

ievērojot Rīgas domes Mājokļu un vides komitejas 19.01.2021. noteikto 

(prot. Nr. 12) SIA “Rīgas meži” vispārējo stratēģisko mērķi, kas izriet no tiesību 

aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un Rīgas valstspilsētas pašvaldības 

autonomajām funkcijām (likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. un 

3. punkts), – ilgtspējīgi apsaimniekot pašvaldības īpašumā esošās dabas teritorijas, lai 

panāktu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un pieaugumu, oglekļa piesaisti un 

uzkrāšanu, ekonomiskās un sociālās vērtības pieaugumu un izmantošanu, nodrošināt 

pašvaldības dārzu, parku, skvēru un citu pilsētvides objektu apsaimniekošanu, lai 

vairotu to pieejamību, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības un iedzīvotāju labbūtību, 

ņemot vērā SIA “Rīgas meži” deleģētos, no pašvaldības funkcijas izrietošos 

pārvaldes uzdevumus, SIA “Rīgas meži” vidēja termiņa darbības stratēģijas 2019.–

2025. gadam izpildes rezultātus, Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta 

07.06.2021. vēstuli Nr. DMV-21-1721-dv un Rīgas domes Izglītības, kultūras un 

sporta departamenta 07.07.2021. vēstuli Nr. DIKS-21-1496-nd, Rīgas dome nolemj:  

 

1. Noteikt šādus SIA “Rīgas meži” specifiskos Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības nefinanšu mērķus vides un nekustamo īpašumu pārvaldīšanas nozares 

politikas īstenošanai: 

1.1.  uz bioloģiskās daudzveidības, ekonomisko un sociālo vērtību izvērtējuma 

balstīta SIA “Rīgas meži” pārvaldībā esošo teritoriju (mežu, īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju, dārzu un parku) ilgtspējīga apsaimniekošana. Šī mērķa sasniegšanai 

nepieciešams: 

1.1.1. dārzos un parkos veicināt bioloģisko daudzveidību, ainaviskās vērtības 

paaugstināšanu un kultūrvēsturiskās vērtības saglabāšanu; 

1.1.2. paaugstināt meža rekreatīvo vērtību un veicināt valdošo sugu, meža 

biotopu un tiem raksturīgo sugu daudzveidības saglabāšanu; 

1.1.3. izmantot meža apsaimniekošanas metodes, kas nodrošina oglekļa 

piesaisti un ikgadēju uzkrājuma pieaugumu mežaudzēs, veicot tā monitoringu, 

saudzīgas meža apsaimniekošanas pieejas izmantošanu teritorijās ar augstu sociālo un 

dabas vērtību koncentrāciju un stabilu koksnes ieguvi, kas balstīta uz ekonomiski 

pamatotu ilgtspējīgu izmantošanas modeli, mežos ar zemu sociālo un dabas vērtību 

koncentrāciju.  



 2 

1.2.  efektīva vides izglītības programmu īstenošana. Šī mērķa sasniegšanai 

nepieciešams: 

1.2.1. veicināt izpratni par mežu ekosistēmu, to ekonomisko un sociālo 

nozīmi, kā arī ilgtspējīgu mežu un dārzu un parku apsaimniekošanu;  

1.2.2. nodrošināt mūsdienīgu, starptautiskajām tendencēm un labajai praksei 

atbilstošu vides izglītību, ņemot vērā globālo un lokālo vides apdraudējumu 

aktualitāti; 

1.2.3. pēctecīgi monitorēt apmeklētāju paradumus un vides un bioloģiskās 

daudzveidības uzskatus; 

1.2.4. sadarboties ar iedzīvotājiem, apkaimju biedrībām un citām 

ieinteresētajām pusēm, organizējot aptaujas un pasākumus, lai izglītotu par vides 

vērtībām un veicinātu mežu, dārzu un parku apmeklētību. 

1.3. darbinieku profeisonālās kompetences attīstīšana, paaugstinot 

kvalifikāciju, motivāciju un darba vides kvalitāti. 

1.4. pētniecības, attīstības un digitalizācijas jomas kapacitātes stiprināšana, tai 

skaitā pēc iespējas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu un inovāciju ekosistēmas 

projektos, kā arī sadarbojoties ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību centralizētu IKT 

risinājumu izstrādē, ieviešanā un atvērto datu nodrošināšanā.  

 

2. Uzdot SIA “Rīgas meži”, izstrādājot jaunu vai aktualizējot esošo vidēja 

termiņa darbības stratēģiju, virzīties uz lēmuma 1. punktā noteikto nefinanšu mērķu 

sasniegšanu, definējot to ietvaros veicamo darbību plānotos rezultatīvos rādītājus un 

sasniedzamo vērtību. 

 

3. SIA “Rīgas meži”, Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitāla daļu turētāja 

pārstāvis un Rīgas domes Mājokļu un vides departaments ir atbildīgi par lēmuma 

izpildi. 

 
 
 

Rīgas domes priekšsēdētājs  M. Staķis 

 

 

                                       


